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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vytvořit referenční údaje, zjistit variabilitu úhlu paty pro

využití v ortopedické praxi a zhodnotit věkové změny úhlu paty dětí od 6 do 15 let. Dále

jsme se zaměřili na vztahy mezi tibiofemorálním úhlem, úhlem paty a výškou klenby

nožní a zjišťovali závislost tibiofemorálního úhlu, úhlu paty a výšky klenby nožní na BMI

a tělesné výšce, a to jak v absolutních hodnotách, tak v SD skóre.

Vyšetřovaný soubor tvořilo 120 zdravých školních dětí ve věku od 6 do 14,99 let.

Na základě jejich chronologického věku byly děti rozděleny do tří věkových kategorií:

6–8,99 let, 9–10,99 let a 11–14,99 let. Sběr dat probíhal se souhlasem vedení základních

škol a rodičů od března do listopadu 2017 na třech vybraných základních školách v Praze

a v Rudné.

Metody zahrnovaly antropometrické měření (výška, výška vsedě, hmotnost),

snímání otisku pravé a levé nohy na papír pomocí plantografu a pořizování fotografií

dolních končetin za účelem změření tibiofemorálního úhlu a úhlu paty. Výška klenby

nožní byla z otisků vypočítána pomocí Chippaux-Šmiřákova indexu. Antropometrické

body zaměřené na tibiofemorální úhel a úhel paty byly na probandech označeny tenkým

fixem a následně změřeny úhloměrem z fotografií. Fotografie byly pořízeny za předem

definovaných konstantních podmínek.

Úhel paty se po 6. roce významně neměnil a nelišil se mezi chlapci a dívkami

v celém souboru, a to ani v rámci tří věkových kategorií. Pro pravou dolní končetinu

dosahoval úhel paty průměrné hodnoty 5,47° ± 3,44°, pro levou dolní končetinu 5,97°

± 3,81°. Nenalezli jsme klinicky významné korelace mezi tibiofemorálním úhlem, úhlem

paty a výškou klenby nožní. Statisticky významný vztah s BMI byl prokázán pouze

u levého úhlu paty a levé klenby nožní, nebyl však klinicky významný. S rostoucí výškou

SDS se úhel paty obou dolních končetin významně snižoval.

Klíčová slova: tibiofemorální úhel, úhel paty, podogram, klenba nožní, varozita,

valgozita

ABSTRACT

The aim of this work was to create reference data, to determine the variability

of rearfoot angle for the use in orthopaedic practice and to evaluate the age variations

of rearfoot angle from 6 to 15 years. We further focused on the relationship between

tibiofemoral angle, rearfoot angle, and height of the foot arch. Finally, we examined the

dependence of tibiofemoral angle, rearfoot angle and foot arch on BMI and body height,

both in absolute values and SD score.

We measured 120 healthy school children aged 6 to 14,99 years. Based on the

chronological age the children were divided into three age categories: 6–8,99 years,

9–10,99 years and 11–14,99 years. The data were collected from March to November

2017 at three selected primary schools in Prague and Rudná, with the approval of the

headquarters of those primary schools and of parents.

Methods included anthropometric measurement (height, sitting height, weight),

making of static footprints of both feet on paper by a plantograph, and taking photographs

of lower limbs to measure tibiofemoral angle and rearfoot angle. The foot arch height was

calculated using the Chippaux-Šmiřák index. Anthropometric points for tibiofemoral

angle and rearfoot angle were marked on probands with a thin marker and then measured

by a protractor from photographs. Each photograph was taken under predefined, constant

conditions.

The rearfoot angle did not change significantly from 6 to 15 years of age and it

did not differ between boys and girls, neither in the whole file, nor in the three age

cathegories. The mean rearfoot angle was 5.47° ± 3.44° for the right lower limb, 5.97°

± 3.81° for the left lower limb. We did not find clinically significant correlations between

tibiofemoral angle, rearfoot angle and foot arch height. A statistically significant

relationship with BMI was found only with left rearfoot angle of left foot arch height,

however neither of them was clinically significant. As the body height (in SD score)

increased, rearfoot angle decreased significantly.

Key words: tibiofemoral angle, rearfoot angle, podogram, foot arch, varosity, valgosity
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1 ÚVOD

U dolních končetin rozpoznáváme v rámci frontální roviny dva úhly

– tibiofemorální úhel (TF) se středem v kolenním kloubu a úhel paty (ÚP), který má střed

mezi vnitřním a vnějším kotníkem (Souza a kol., 2011; Petrášová a kol., 2012). Frontální

rovina dolních končetin tedy zahrnuje vzájemné pozice podélných os stehenní kosti

(femur), holenní kosti (tibia) a patní kosti (calcaneus) (Honzíková a kol., 2013).

Základním kamenem, od kterého se poloha dolních končetin, ale i postoj celého těla

odvíjí, je noha a její klenba (Honzíková a kol., 2013; Truszczyńska-Baszak a kol., 2017).

Osové deformity dolních končetin ve frontální rovině jsou v ortopedické praxi

častým problémem, ať už se jedná o vady vrozené, nebo získané, izolované, či sdružené

s nějakou chorobou. Klouby jsou u extrémních případů valgozity a varozity přetěžované,

což působí jejich opotřebení a bolest. Je proto potřeba tyto oblasti sledovat, včas zachytit

případnou odchylku od normy a tím mít možnost správně načasovat chirurgický zákrok,

nebo zvolit jiný způsob léčby (Mesa a Yamhure, 2009; Mařík a kol., 2010; Boero a kol.,

2011; Abu-Rajab a kol., 2015; de Cesar Netto a kol., 2018).

Vývoj i normy TF a výšky klenby nožní jsou hojně sledovány u nás i v zahraničí

(Hicks, 1954; Chen a kol., 2011; Petrášová a kol., 2012; Mathew a Madhuri, 2013;

Waseda a kol., 2014; Mohd-Karim a kol., 2015; Stodółka a kol., 2015; Tong a Kong,

2016; Vangara a kol., 2016). Normální rozsah pro ÚP v České republice ovšem neexistuje

a nejsou ani zkoumány jeho věkové změny a závislost na pohlaví. Zahraničních studií

není dostatečné množství a jsou zastaralé (Sobel a kol., 1999; Waldecker a Drewitz,

2005). Ve většině případů se klade důraz na patologické případy, nebo na dospělé jedince.

Kotník je stejně jako koleno velmi složitý a důležitý kloub. Leží na dolní končetině

nejníže a drží váhu celého těla, musí být tedy stabilní. Přitom se ale při chůzi společně

s nohou neustále přizpůsobuje nerovnostem povrchu, k čemuž je potřeba pohyblivost

a pružnost (Petrovický, 2001; KhamisaYizhar, 2007; Brockett a Chapman, 2016).

Kotníku a ÚP by tedy měla být věnována stejná pozornost jako kolennímu kloubu a TF.

U chorob doprovázených deformitami dolních končetin a nohy je mnohdy

valgozita kolene umocněna valgozitou paty, naopak varozita kolene se pojí s varozitou

paty. Plochá noha, především pak její nejtěžší třetí stupeň, je často doprovázen valgozní

2

patou, vysoká noha se může vyskytovat ve spojení s varozitou paty (Čihák, 2001;

Adamec, 2005; Laradi a kol., 2006; Riegerová a kol., 2006; Fabry, 2010; Mosca, 2010;

Dungl, 2014; Khalid a kol., 2015; Povýšil a kol., 2017). Vztahy mezi těmito parametry

nejsou u zdravých dětí příliš sledovány. Otázka tedy zní – platí výše zmíněné vztahy i pro

zdravé děti, nebo je dolní končetina schopna určitého stupně kompenzace s cílem

vyrovnat odchylku?

Na TF, ÚP a klenbu nožní působí kromě patologických stavů mnoho faktorů,

jejichž vliv není vyjasněn. Nejpodstatnější z nich je BMI a tělesná výška, u nichž se

výsledky jednotlivých studií neshodují (Sobel a kol., 1999; Arazi a kol., 2001; Novotná,

2006; Bafor a kol., 2012; Petrášová a kol., 2012; Chen a kol., 2013; Mathew a Madhuri,

2013; Kuni a kol., 2015; Hawke a kol., 2016). Proto jsme se rozhodli na ně zaměřit.

1.1 Tibiofemorální úhel

1.1.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub (articulatio genus)1 je složený kloub, ve kterém se stýká stehenní

kost (femur) s holenní kostí (tibia) a čéškou (patella) (Zrzavý, 1985; Čihák, 2001). Skládá

se ze dvou kloubů. Prvním z nich je femorotibiální kloub. Kloubní hlavici tvoří condylus

medialis et lateralis femoris, které zapadají do jamek facies articularis superior


[…]


Vangara a kol. (2016) dochází k podobným výsledkům, a to že s rostoucí tělesnou

výškou klenba nožní stoupá (p = 0,000). Do své studie zahrnul 360 zdravých indických
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dětí ve věku od 3 do 15 let, kteří chodili habituálně neobutí. K posouzení výšky klenby

nožní použil jinou metodu než my, tzv. arch index.

Novotná (2006) významnou korelaci tělesné výšky (ani v SDS) s Ch-Š nenašla.

Ve své práci měřila zdravé české děti ve věku 7–11 let.

V našem souboru nekorelovala tělesná výška (ani v SDS) s Ch-Š P, ani Ch-Š L,

výsledky se tedy shodovaly s předchozí českou studií (Novotná, 2006). Zvyšování klenby

nožní s rostoucí tělesnou výškou u mladších dětí by mohlo být způsobeno spíše věkovými

změnami a vývojem klenby nožní cca do věku 6 let (Chen a kol., 2013; Vangara a kol.,

2016). Od 6. roku už se klenba příliš nezvedá, proto jsme významné změny s rostoucí

tělesnou výškou nezaznamenali.
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6. ZÁVĚR

Na souboru 120 zdravých školních dětí ve věku od 6 do 14,99 let byly změřeny

následující parametry – tělesná výška, výška vsedě, hmotnost, TF, ÚP a Ch-Š.

Cílem práce bylo vytvořit referenční údaje a zjistit variabilitu úhlu paty pro využití

v ortopedické praxi za účelem odlišení normy od patologie, plánování operací a sledování

úspěšnosti léčby. Průměrná hodnota ÚP P činila 5,47° ± 3,44° a byla

o 0,5° nižší než průměrný ÚP L, dosahující hodnoty 5,97° ± 3,81. Varozita paty se

vyskytovala u 7 probandů pro ÚP P a u 4 probandů pro ÚP L. Neutrální úhel 0° se

vyskytoval vzácně a byl naměřen u 7 ÚP P a 9 ÚP L. Zbytek probandů měl valgozitu

paty.

První hypotéza, kterou jsme předpokládali, byla ta, že ÚP se po 6. roce již

významně nemění a neliší se mezi pohlavími. Změny, které jsme u průměrných ÚP P

a ÚP L sledovali mezi třemi věkovými kategoriemi, nebyly statisticky významné. ÚP se

s věkem signifikantně neměnil a pata si zachovávala valgozní postavení. Rozdíl mezi

chlapci a dívkami nebyl signifikantní, a to jak v celém souboru, tak v rámci tří věkových

kategorií. Hypotéza se nám tudíž potvrdila.

Druhá hypotéza, kterou jsme předpokládali na základě znalosti patologických

případů, byla, že s rostoucím ÚP roste TF. Tato hypotéza se nám nepotvrdila. Jediná

statisticky významná korelace, kterou jsme nalezli, byla mezi TF P a ÚP P, byla ale

negativní a nepovažujeme ji za klinicky významnou. S rostoucí valgozitou pravého

kolene se významně snižovala valgozita pravé paty. U levé dolní končetiny korelace

nebyla signifikantní. Je tedy vidět, že u zdravých jedinců jsou vztahy mezi TF a ÚP jiné

než u nemocných.

Za třetí jsme předpokládali, že s rostoucím TF a ÚP klesá klenba nožní, stejně

jako tomu je u jedinců s plochou nohou. Z našich výsledků vyplývá, že ÚP významně

pozitivně koreloval s Ch-Š. S rostoucí valgozitou paty oboustranně rostl Ch-Š, tím pádem

klesala výška klenby nožní. Naopak vztah mezi TF a klenbou nožní byl opačný, než jsme

očekávali a s rostoucím TF se klenba nožní zvyšovala. Jedinou výjimku tvořil vztah TF P

a Ch-Š P, mezi nimiž korelace nebyla nalezena. Ani jeden z výše zmíněných vztahů nebyl
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dostatečně silný, abychom ho považovali za klinicky významný. Hypotéza se nám

nepotvrdila.

Čtvrtou hypotézou bylo, že se zvyšujícím se BMI (i v SDS) roste tibiofemorální

úhel a úhel paty, naopak klenba nožní klesá. Tuto hypotézu jsme předpokládali na základě

výsledků dřívějších publikací, ačkoliv u ÚP tato otázka nebyla dostatečně prozkoumána.

Nenašli jsme významnou korelaci BMI ani BMI SDS s TF. Stejně tak BMI SDS

významně nekorelovalo s ÚP ani jedné dolní končetiny. Naopak byla nalezena

signifikantní negativní korelace mezi ÚP L a BMI. ÚP P s BMI nekoreloval. V našem

souboru se vyskytovala signifikantní pozitivní korelace BMI i BMI SDS

s Ch-Š L. To znamená, že s rostoucím BMI (i SDS) klesala levá klenba nožní. Na druhou

stranu s Ch-Š P se korelace nenalezla. Sledované statisticky signifikantní korelace

nemůžeme považovat za klinicky významné. Hypotézu jsme nepotvrdili.

Pátá hypotéza, kterou jsme stanovili, byla, že samotná tělesná výška bez vztahu

k hmotnosti nemá významný vliv na tibiofemorální úhel, úhel paty, ani na výšku klenby

nožní. Nenalezli jsme signifikantní korelaci mezi TF a tělesnou výškou (ani v SDS).

Naopak tělesná výška v SDS signifikantně negativně korelovala s ÚP P i ÚP L.

Také tělesná výška signifikantně negativně korelovala s ÚP L, s ÚP P se významná

korelace nepotvrdila. Přes statistickou významnost mezi některými parametry nejsou tyto

vztahy klinicky významné. V našem souboru nekorelovala tělesná výška (ani v SDS)

významně s Ch-Š P, ani Ch-Š L. Hypotéza se nám kvůli nalezeným statisticky

významným vztahům s ÚP nepotvrdila.
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