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Charakteristika tibiofemorálního úhlu, úhlu paty a klenby nožní u zdravých dětí ve věku od

6 do 15 let

V ortopedii se v každodenní praxi setkáváme s deformitami dolních končetin a jejich

abnormální osou. Ke správnému hodnocení pacientů, k rozhodování, zda volit konzervativní

přístup nebo operaci, kdy operaci provést, je nezbytná znalost referenčních hodnot, vývoje

tibiofemorálního úhlu a úhlu paty a jejich vzájemných vztahů. V poslední době se objevují

úvahy, podle nichž se změnou životního stylu, nedostatkem pohybu a nadváhou se počet dětí

s odchylkami ve vývoji dolních končetin zvyšuje. K řešení těchto problémů však nemáme

dostatek spolehlivých údajů.

Proto byla v Ambulantním centru pro vady pohybového aparátu vypracována metodika

měření tibiofemorálního úhlu a úhlu paty z fotografie tak, aby byla standardizovaná a

srovnatelná se zahraničními pracemi. Cílem předkládané diplomové práce bylo
1. Vytvořit referenční údaje a zjistit variabilitu úhlu paty pro využití v ortopedické praxi za

účelem odlišení normy od patologie, plánování operací a sledování úspěšnosti léčby.

2. Zhodnotit věkové změny a rozdíl mezi pohlavími u úhlu paty u dětí od 6 do 15 let.

3. Analyzovat vzájemné vztahy mezi tibiofemorálním úhlem, úhlem paty a výškou klenby nožní a
BMI

Soubor tvoří 120 zdravých školních dětí ve věku od 6 do 14,99 let ze 2 základních škol v Praze a

jedné v Rudné u Prahy. Diplomantka prováděla měření samostatně. Metodiku si osvojila

v Ambulantním centru pro vady pohybového aparátu pod vedením Mgr. Š. Petrášové, kde se

pravidelně zúčastňovala měření u pacientů s vrozenými i získanými deformitami dolních

končetin.

Diplomová práce má 65 stran textu a 31 stran příloh. Přílohy zahrnují 16 obrázků, 26 grafů,

13 tabulek a informovaný souhlas. Tabulky, grafy i obrázky jsou očíslovány a srozumitelně

popsány, bohužel není uveden jejich seznam. Členění práce odpovídá doporučovanému

schématu – úvod, metodika, výsledky, diskuse a závěr. V literární části uvádí základní

anatomické poznatky nezbytné k pochopení významu měřených úhlů, zevrubně rozebírá

používané metody měření, vývoj a vzájemné vztahy mezi tibiofemorálním úhlem, úhlem paty

a nožní klenbou a nevyhýbá se ani evolučním aspektům.

Použité metody a postupy včetně statistických jsou přiměřené řešeným problémům.

Výsledky jsou srozumitelně prezentovány jak formou textu, tak tabulek a grafů v přílohách.

Z výsledků bych vyzdvihla skutečnost, že u souboru dětí nebyl prokázán sekulární trend

zvyšování tělesné výšky ve srovnání s r. 2001 a nebyl zjištěn ani nárůst hmotnosti a BMI. Ve

srovnání s pracemi Petrášové a Kratochvílové (2006) nedošlo ke zvýšení tibiofemorálního

úhlu, naopak je poněkud nižší. Je možné, že se nejedná o zcela reprezentativní vzorek české

dětské populace, ale o žáky škol, které více podporují pohybovou aktivitu studentů a zdravý

životní styl. Zjištěné referenční hodnoty tedy budeme moci používat jako tzv. „zdravou

normu“ jak pro srovnání s ortopedickými pacienty, tak s dalšími skupinami dětí. Dále, jak je

podrobně rozebráno v diskusi, u zdravých dětí, u nichž BMI nepřekračuje rámec normy, nemá

zátěž při zvýšeném BMI negativní vliv na osu dolních končetin.

V seznamu literatury je správnou a jednotnou formou citováno 165 literárních zdrojů.

Diplomantka pracovala samostatně, počáteční nezkušenost kompenzovala systematičností,

pečlivostí a přemýšlivostí. Po formální stránce je zpracování DP pečlivé, bez výrazných

jazykových a stylistických nedostatků.

Z hlediska vedoucího DP konstatuji, že cíle diplomové práce byly splněny. Práce

odpovídá požadavkům na diplomové práce v odborném studiu oboru antropologie a genetika

člověka a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci výborně.. ..
V Praze 15.8.2018 RNDr. Daniela Zemková, CSc